
M O N IT O R U L OFICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 185 LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Vineri> 28 aPrilie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI Şl DECRETE
61. — Lege pentru aplicarea Acordului dintre statele 

părţi la Tratatul Atlanticului de Nord şi celelalte 
state participante la Parteneriatul pentru Pace cu 
privire la statutul forţelor lor, încheiat la Bruxelles
la 19 iunie 1995 .....................................................  1-8

114. — Decret privind promulgarea Legii pentru aplica­
rea Acordului dintre statele părţi la Tratatul 
Atlanticului de Nord şi celelalte state participante 
la Parteneriatul pentru Pace cu privire la statutul 
forţelor lor, încheiat la Bruxelles la 19 iunie 1995 8

★

62. — Lege privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă
a Guvernului nr. 42/1999 pentru completarea Legii 
sanitare veterinare nr. 60/1974 ..............................  8-12

L E G I  SI
5

Nr. Pagina

115. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
nr. 42/1999 pentru completarea Legii sanitare 
veterinare nr. 60/1974 ............................................  13

★

63. — Lege pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului
nr. 52/1998 privind planificarea apărării naţionale a
României .................................................................  13-15

116. — Decret privind promulgarea Legii pentru apro­
barea Ordonanţei Guvernului nr. 52/1998 privind 
planificarea apărării naţionale a României ........... 15

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 
ALE ADMINISTRAŢIEI PUBLICE CENTRALE

595. — Ordin al ministrului finanţelor privind prospectul
de emisiune al certificatelor de trezorerie cu dis- 
cont, lansate în luna mai 2000 ............................. 15-16

E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E

pentru aplicarea Acordului dintre statele părţi la Tratatul Atlanticului de Nord şi celelalte state 
participante la Parteneriatul pentru Pace cu privire la statutul forţelor lor, 

încheiat la Bruxelles la 19 iunie 1995
România, ca stat parte la Acordul dintre statele părţi la Tratatul Atlanticului de Nord şi celelalte state participante 

la Parteneriatul pentru Pace cu privire la statutul forţelor lor, încheiat la Bruxelles la 19 iunie 1995 şi ratificat prin Legea 
nr. 23/1996, denumit în continuare acord, consideră că în această calitate urmează să aplice prevederile Acordului dintre 
statele părţi la Tratatul Atlanticului de Nord cu privire la statutul forţelor lor, adoptat la Londra la 19 iunie 1951, denumit 
în continuare NATO—SOFA, ca şi cum ar fi parte la NATO—SOFA, cu excepţiile prevăzute în acord.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000

Având în vedere necesitatea şi importanţa constituirii cadrului juridic pentru reglementarea statutului forţelor 
statelor părţi la NATO—SOFA sau la acord, atunci când astfel de forţe sunt trimise şi primite, pe baza unor înţelegeri 
separate, pe teritoriul României,

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

CAPITOLUL I 
Dispoziţii generale

Art. 1. — în sensul prezentei legi, următorii termeni se 
definesc astfel:

1. forţă înseamnă personalul care aparţine trupelor de 
uscat, de marină şi de aviaţie ale uneia dintre părţile con­
tractante la NATO—SOFA sau la acord, aflate pe teritoriul 
României pentru îndeplinirea unor misiuni oficiale, cu 
excepţia cazurilor în care se convine în mod expres ca 
anumite persoane, unităţi sau formaţiuni să fie altfel consi­
derate;

2. componenta civilă  înseamnă personalul civil care 
însoţeşte personalul militar al unei părţi contractante la 
NATO —SOFA sau la acord, pe teritoriul României, fiind 
angajat al forţelor armate ale acestei părţi contractante; în 
această categorie nu intră persoanele fără cetăţenie, 
cetăţenii unui alt stat care nu este parte la NATO—SOFA 
sau la acord, precum şi cetăţenii români sau rezidenţi per­
manenţi în România;

3. membru de familie înseamnă soţul/soţia unui membru 
al forţei sau al componentei civile ori copiii aflaţi în 
întreţinerea acestuia/acesteia;

4. stat trimiţător înseamnă partea contractantă la NATO— 
SOFA sau la acord, căreia îi aparţine forţa sau compo­
nenta civilă trimisă să staţioneze ori să tranziteze teritoriul 
României;

5. autorităţi militare ale statului trimiţător înseamnă acele 
autorităţi învestite cu atribuţii de comandă şi de aplicare a 
legislaţiei acestui stat cu privire la membrii forţei sale sau 
ai componentei civile;

6. personal al statului trimiţător înseamnă membrii forţei, 
ai componentei civile, precum şi membrii lor de familie.

Art. 2. — Forţa, componenta civilă şi membrii de familie 
ai acestora au obligaţia să respecte legile române şi să se 
abţină de la orice activitate neconformă cu prevederile şi 
cu spiritul NATO—SOFA sau ale acordului, urmărind în 
special neimplicarea în orice activitate politică pe teritoriul 
României.

Art. 3. — în vederea stabilirii condiţiilor concrete de 
desfăşurare a operaţiunilor pentru care sunt trimise şi pri­
mite pe teritoriul României forţe ale statelor membre NATO 
sau ale statelor participante la Parteneriatul pentru Pace, 
Guvernul României, prin Ministerul Apărării Naţionale, va 
negocia şi va încheia acorduri separate cu părţile implicate 
în operaţiunile respective.

CAPITOLUL II
Condiţii referitoare la intrarea sau la ieşirea din România 

a personalului statului trimiţător

Art. 4. — (1) La intrarea sau la ieşirea din România 
forţa sau membrii acesteia aparţinând statului trimiţător, res­
pectând prevederile alin. (3) şi (4) ale acestui articol şi 
conformându-se formalităţilor stabilite de statul român, vor 
fi scutiţi de viză de intrare sau de ieşire.

(2) Vor face excepţie de la controlul de frontieră unităţile 
şi subunităţile constituite ale statului trimiţător şi mijloacele 
lor de transport, care vor fi comunicate în scris structurilor 
competente din Ministerul de Interne şi Direcţiei Generale

a Vămilor de Ministerul Apărării Naţionale, cu cel puţin 
3 zile înaintea sosirii.

(3) Membrii forţei pot trece frontiera pe baza următoare­
lor documente:

a) actul de identitate personal, emis de statul trimiţător, 
prevăzut cu fotografie şi cu rubrici în care să se 
menţioneze numele şi prenumele, data naşterii, gradul, 
numărul (dacă este cazul), arma;

b) ordinul de deplasare individual sau colectiv, redactat 
în limba statului trimiţător şi în limbile engleză şi franceză, 
emis de instituţia competentă a statului trimiţător sau de 
Organizaţia Tratatului Atlanticului de Nord, care să certifice 
statutul persoanei sau al grupului, calitatea de membru al 
forţei militare, precum şi deplasarea ordonată. România va 
putea pretinde, cu ocazia încheierii acordurilor speciale de 
trimitere-primire, ca ordinul de deplasare să fie contrasem­
nat de ministrul apărării naţionale.

(4) Componenta civilă şi membrii de familie pot trece 
frontiera de stat a României pe bază de paşaport, cu pre­
cizarea calităţii acestora în documentele agreate.

(5) Forţa, componenta civilă şi membrii de familie, bunu­
rile acestora, precum şi mijloacele de transport vor intra în 
România prin punctele de control pentru trecerea frontierei, 
deschise traficului internaţional.

(6) Trecerea frontierei de stat a României se poate face 
şi prin alte locuri, în condiţii stabilite prin acorduri şi înţele­
geri între România şi statele vecine, precum şi prin aero­
porturile care nu operează în trafic internaţional, cu 
aprobarea Ministerului Transporturilor, Ministerului de 
Interne şi a Ministerului Finanţelor, solicitată de Ministerul 
Apărării Naţionale cu 3 zile înaintea sosirii la punctul 
stabilit.

Art. 5. — (1) Dacă un membru al unei forţe sau al unei 
componente civile părăseşte serviciul statului trimiţător şi nu 
este repatriat, autorităţile militare ale statului trimiţător vor 
informa imediat autorităţile române, cărora le vor da toate 
informaţiile necesare. Autorităţile militare ale statului 
trimiţător vor informa în mod similar autorităţile române 
despre orice asemenea membru care a absentat nemotivat 
mai mult de 21 de zile.

(2) Dacă statul român a cerut părăsirea teritoriului său 
de către un membru al unei forţe sau al unei componente 
civile ori a emis un ordin de expulzare împotriva unui fost 
membru al unei forţe, al unei componente civile sau împo­
triva unui membru de familie, autorităţile militare ale statului 
trimiţător au obligaţia să primească persoana în cauză pe 
propriul său teritoriu sau să o determine să părăsească 
teritoriul statului român. Prevederile acestui alineat se vor 
aplica numai persoanelor care nu sunt cetăţeni români şi 
care au intrat în România ca membri ai unei forţe ori ai 
unei componente civile sau în scopul de a dobândi această 
calitate, precum şi membrilor de familie ai unor asemenea 
persoane.

Art. 6. — (1) Ţinuta militară este obligatorie la trecerea 
unităţilor şi subunităţilor peste frontiera de stat.

(2) Pe timpul desfăşurării activităţilor în România mem­
brii forţei statului trimiţător pot purta şi ţinută civilă, în ace­
leaşi condiţii ca şi militarii români care participă la aceste 
activităţi.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000 3

Art. 7. — (1) Autovehiculele militare ale statului 
trimiţător pot trece frontiera de stat pe drumurile publice, 
dacă îndeplinesc condiţiile pentru a fi admise în circulaţia 
internaţională şi dacă conducătorii lor posedă permis de 
conducere naţional sau internaţional, conform modelului sta­
bilit de Convenţia internaţională asupra circulaţiei rutiere.

(2) Autovehiculele menţionate la alin. (1), al căror certi­
ficat de înmatriculare nu îndeplineşte condiţiile prevăzute 
de Convenţia internaţională asupra circulaţiei rutiere, pot 
circula pe drumurile publice, dacă acest certificat este vizat 
de Ministerul de Interne, la cererea Ministerului Apărării 
Naţionale.

(3) Autovehiculele menţionate la alin. (1) vor fi 
prevăzute, pe lângă numărul de înmatriculare, cu un semn 
distinctiv al apartenenţei statale.

Art. 8. — (1) Echipamentele, materialele, mijloacele de 
transport, precum şi alte bunuri mobile necesare pentru 
uzul forţei şi al componentei civile sunt scutite de taxe 
vamale.

(2) Pentru produsele importate în regim temporar şi 
care nu mai sunt exportate din România vor fi depuse 
documentele pentru trecerea acestora la regimul de import 
definitiv.

(3) Orice alte bunuri, în afara celor destinate uzului 
exclusiv al forţei şi al componentei civile, sunt supuse regi­
mului vamal aplicabil persoanelor fizice, atât la introduce­
rea, cât şi la scoaterea acestora din ţară.

(4) Sub rezerva derogărilor exprese prevăzute în pre­
zenta lege, operaţiunile de vămuire a membrilor forţei, ai 
componentei civile şi a membrilor lor de familie vor fi efec­
tuate la unităţile vamale de interior cele mai apropiate de 
locul de dislocare a forţei, bunurile în cauză circulând în 
tranzit, sub supraveghere vamală.

Art. 9. — Documentele oficiale conţinute în plicuri sigi­
late nu sunt supuse controlului vamal, dacă cei care le 
transportă au un ordin individual de deplasare, eliberat în 
condiţiile menţionate la art. 4 alin. (3) lit. b). în ordinul de 
deplasare se vor preciza numărul plicurilor şi faptul că 
acestea conţin numai documente oficiale.

CAPITOLUL III
Staţionarea personalului statului trimiţător 

pe teritoriul României

Art. 10. — Membrii forţei pot deţine, purta şi folosi, în 
condiţiile legii, arme militare, pistoale sau revolvere şi 
muniţia corespunzătoare pe timpul şederii lor în România, 
cu avizul organelor competente, la solicitarea Ministerului 
Apărării Naţionale, şi, de asemenea, pot purta şi folosi, în 
condiţiile legii, armele militare primite în dar sau ca recom­
pensă.

Art. 11. — Perimetrele, clădirile, elementele de infra­
structură puse la dispoziţia forţei, asistenţa cu privire la 
transferul de personal, echipament şi materiale, la 
staţionare şi aprovizionare, precum şi la alte servicii de 
ordin general vor fi specificate în acordul tehnic al fiecărei 
activităţi operaţionale, prin grija Ministerului Apărării 
Naţionale.

Art. 12. — (1) în cazul folosirii de către forţă a unor 
baze, porturi, aeroporturi, precum şi a altor structuri perma­
nente, vor fi încheiate contracte care vor cuprinde menţiuni 
referitoare la unitatea găzduită, naţionalitatea şi denumirea, 
baza de plecare, numărul militarilor (pe grade) şi numărul 
civililor, numărul şi tipul vehiculelor de luptă, precum şi al 
celor pentru logistică şi transport, numărul sistemelor de 
armament (inclusiv artilerie, cu specificarea calibrului), 
numărul armelor individuale, al armamentelor deservite de

echipaje şi, de asemenea, întreaga cantitate de muniţie (cu 
specificarea tipului şi a calibrului) de care dispune unitatea.

(2) în contracte se vor menţiona toate spaţiile şi 
unităţile puse la dispoziţie forţei, cu specificarea celor des­
tinate birourilor, cazării, magaziilor de echipament, depozi­
telor de muniţie, parcării autovehiculelor, instalării corturilor 
sau a containerelor şi altor servicii conexe.

(3) Costurile de folosinţă, operaţionale şi de întreţinere a 
structurilor naţionale române, puse la dispoziţie în baza 
contractelor încheiate în acest scop, vor fi achitate de 
autorităţile militare ale statului trimiţător pentru întreaga 
durată a operaţiunii.

(4) în cadrul activităţilor specifice forţa va folosi poli­
goane şi amenajări din dotarea Ministerului Apărării 
Naţionale, precum şi, dacă este cazul, terenuri, aeroporturi, 
porturi, alte spaţii şi bunuri imobiliare stabilite, în condiţiile 
legii, în baza unor contracte încheiate cu autorităţile admi­
nistraţiei publice sau cu alte persoane juridice ori cu per­
soane fizice, după caz.

Art. 13. — Autorităţile administraţiei publice competente 
şi conducătorii agenţilor economici şi ai instituţiilor publice, 
cărora le revin atribuţii în legătură cu activităţile prevăzute 
la art. 11 şi 12, vor fi informate, cu cel puţin două luni 
înainte de începerea acestor activităţi, cu toate datele şi 
lămuririle necesare, prin grija Ministerului Apărării Naţionale.

Art. 14. — (1) Pentru toate cheltuielile contractate de 
forţă plata se va efectua, conform prevederilor legale în 
vigoare, în monedă naţională, de regulă înainte de 
părăsirea teritoriului, la cursul de schimb din momentul res­
pectiv.

(2) Modalitatea efectuării unor plăţi ulterioare va fi 
prevăzută atât în conţinutul memorandumului de înţelegere, 
cât şi în acordul tehnic, cu toate datele necesare pentru 
recuperarea în timp util a sumelor restante.

(3) Operaţiunile de schimb valutar, precum şi nivelul 
sumelor în valută şi în lei ce pot fi introduse sau scoase 
din ţară sunt supuse reglementărilor Băncii Naţionale a 
României.

Art. 15. — (1) Furnizarea de bunuri, servicii sau de 
materiale consumabile de către persoane fizice şi juridice 
se va realiza, fără a se influenţa piaţa locală, în baza unor 
contracte semnate de autorităţile militare ale statului 
trimiţător, iar plăţile se vor face direct la furnizor.

(2) Procedurile de selecţionare a ofertanţilor sunt de 
competenţa autorităţilor militare ale statului trimiţător, dar 
acestea pot solicita şi asistenţă din partea unor agenţii 
specializate române.

(3) Neînţelegerile precontractuale apărute în legătură cu 
procedura licitaţiei şi a selecţiei ofertei de preţ, precum şi 
litigiile în legătură cu executarea contractelor se vor rezolva 
conform legislaţiei române.

(4) Procurarea pe plan local de către membrii statului 
trimiţător a bunurilor necesare consumului propriu se va 
face în condiţii similare celor ale cetăţenilor statului român.

Art. 16. — Bunurile prevăzute la art. 8 alin. (2) sunt 
supuse procedurilor prevăzute de Codul vamal al României 
pentru regimul vamal suspensiv de admitere temporară, în 
limitele stabilite prin hotărâre a Guvernului.

Art. 17. — (1) Vehiculele care aparţin unei forţe sau 
componente civile sunt scutite de taxele datorate pentru 
folosirea drumurilor publice.

(2) Livrările de carburanţi şi lubrifianţi, efectuate în ţară 
pentru asigurarea funcţionării autovehiculelor, aeronavelor şi 
navelor care aparţin forţei şi sunt folosite în scopul îndepli­
nirii misiunilor oficiale, sunt scutite de taxa pe valoarea 
adăugată, cu exercitarea dreptului de deducere a taxei



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000

aferente cumpărărilor de bunuri şi servicii destinate rea­
lizării acestor produse.

Art. 18. — Un membru al unei forţe sau al unei com­
ponente civile, cu ocazia primei sosiri în misiune sau cu 
ocazia primei sosiri a unui membru de familie al său, 
poate importa efectele personale şi mobilierul necesar, cu 
scutire de taxe vamale, pe durata misiunii.

Art. 19. — (1) Membrii forţei sau ai componentei civile 
pot importa temporar, cu scutire de taxe vamale, autovehi­
cule pentru folosinţa personală sau a membrilor lor de 
familie, fără drept de închiriere sau de înstrăinare.

(2) Pentru autovehiculele prevăzute la alin. (1) nu se 
acordă scutiri de la taxele percepute pentru folosirea dru­
murilor publice.

Art. 20. — Importurile făcute de autorităţile militare ale 
statului trimiţător pentru alte scopuri decât cele destinate 
folosinţei exclusive a forţei sau a componentei civile, pre­
cum şi importurile, altele decât cele prevăzute la art. 18 şi 
19, efectuate de membrii unei forţe sau ai unei compo­
nente civile, nu sunt îndreptăţite la nici un fel de scutire 
de taxe sau la alte facilităţi.

Art. 21. — (1) Bunurile importate cu scutire de taxe 
vamale, în aplicarea dispoziţiilor art. 16, 18 şi 19:

a) pot fi reexportate în mod liber, cu condiţia ca, în 
ceea ce priveşte bunurile importate potrivit art. 16, să fie 
remis biroului vamal un certificat-inventar, eliberat în con­
formitate cu prevederile prezentului articol. Serviciul vamal 
îşi menţine totuşi dreptul de a verifica dacă aceste bunuri 
reexportate sunt cele descrise în certificatul-inventar şi 
dacă acestea au fost într-adevăr importate în condiţiile 
prevăzute la art. 16, 18 şi 19, după caz;

b) nu pot fi, de regulă, înstrăinate în România prin 
vânzare sau prin donaţie. Prin excepţie, o asemenea 
înstrăinare poate fi autorizată în condiţiile stabilite de auto­
rităţile competente ale statului român cu privire la plata 
taxelor vamale şi a impozitelor, îndeplinirea cerinţelor spe­
cifice activităţii de comerţ exterior şi de schimb valutar.

(2) Bunurile dobândite în România vor fi exportate 
numai în conformitate cu reglementările în vigoare ale sta­
tului român.

Art. 22. — Operaţiunile de import temporar pentru pro­
dusele strategice, precum şi pentru articolele şi tehnologiile 
supuse controlului destinaţiei finale se vor efectua cu avizul 
autorităţii competente române.

Art. 23. — Personalul statului trimiţător va putea utiliza, 
în condiţiile legii, spectrul electromagnetic, mijloacele şi 
instalaţiile proprii de comunicare, precum şi serviciile 
interne de poştă şi telecomunicaţii, în baza solicitărilor 
Ministerului Apărării Naţionale, adresate autorităţii compe­
tente române.

Art. 24. — Personalul statului trimiţător poate beneficia 
de serviciile de turism, în condiţii similare celor ale 
cetăţenilor români.

Art. 25. — (1) Personalul forţei, al componentei civile, 
precum şi membrii lor de familie pot obţine asistenţă medi­
cală în aceleaşi condiţii ca şi personalul Ministerului 
Apărării Naţionale.

(2) Structurile locale din sistemul Ministerului Sănătăţii 
vor coopera cu autorităţile militare române şi ale statului 
trimiţător în vederea asigurării asistenţei medicale, spriji- 
nindu-se reciproc în probleme de sănătate, în special în 
ceea ce priveşte controlul bolilor transmisibile, conform con­
venţiilor internaţionale.

Art. 26. — (1) în cazul în care stabilirea unor impozite 
în statul român depinde de reşedinţa sau de domiciliul con­
tribuabilului, perioada în care un membru al forţei sau al 
componentei civile se află pe teritoriul României nu va fi

considerată, pentru stabilirea impozitului respectiv, ca peri­
oadă de reşedinţă sau ca antrenând o schimbare a 
reşedinţei ori a domiciliului.

(2) Pe durata şederii în România salariile şi indem­
nizaţiile plătite membrilor forţei şi ai componentei civile de 
către statul trimiţător sunt scutite de plata impozitelor.

Art. 27. — Activităţile generatoare de profit pot fi 
desfăşurate în România de către membrii forţei, ai compo­
nentei civile sau de membrii de familie ai acestora numai 
după obţinerea aprobărilor legale, urmând să fie supuse 
regimului de impozitare aplicabil în România.

Art. 28. — Ministerul Apărării Naţionale va pune la dis­
poziţie Ministerului de Interne, pe baza unui document bila­
teral, datele referitoare la personalul statului trimiţător, 
pentru ca acesta să poată lua măsurile necesare, atât pe 
timpul deplasării, cât şi în zona de dislocare a personalului 
respectiv, pentru a asigura securitatea circulaţiei, protecţia 
adecvată a tehnicii militare, echipamentului, proprietăţii, pre­
cum şi a documentelor şi informaţiilor personalului statului 
trimiţător.

Art. 29. — (1) în scopul prevenirii infracţiunilor la regi­
mul vamal şi fiscal autorităţile române şi autorităţile militare 
ale statului trimiţător îşi vor acorda reciproc asistenţă în 
efectuarea anchetelor şi în strângerea probelor.

(2) Autorităţile militare ale statului trimiţător vor acorda 
tot sprijinul pentru a asigura ca bunurile susceptibile de a 
fi confiscate de autorităţile vamale sau fiscale române ori 
în numele acestor autorităţi să fie puse la dispoziţie auto­
rităţilor respective.

(3) Autorităţile forţei vor acorda tot sprijinul pentru a asi­
gura plata taxelor vamale, a impozitelor şi a penalităţilor 
datorate de membrii forţei sau ai componentei civile ori de 
membrii lor de familie.

(4) Vehiculele oficiale şi obiectele care aparţin forţei sau 
componentei civile, dar nu unui membru al unei asemenea 
forţe sau componente civile, reţinute de autorităţile române 
în legătură cu o încălcare a legilor sau reglementărilor 
vamale ori fiscale, vor fi restituite autorităţilor respectivei 
forţe.

CAPITOLUL IV
Folosirea forţei de muncă locale

Art. 30. — (1) Forţa poate angaja în serviciul său per­
sonal din rândul populaţiei civile locale, prin oficiile teritori­
ale ale forţei de muncă, prin încheierea unor contracte de 
muncă pe durată determinată sau a unor convenţii civile.

(2) Condiţiile de angajare, de muncă şi de protecţie 
socială, respectiv salariile şi drepturile conexe în condiţiile 
de protecţie a muncii, asigurărilor sociale şi de protecţie a 
şomerilor, precum şi obligaţiile pentru constituirea fondului 
de asigurări sociale, de pensii şi ajutor de şomaj vor fi sta­
bilite în conformitate cu legislaţia română în vigoare.

(3) Forţa este obligată la plata asigurărilor sociale ale 
personalului angajat, a contribuţiilor privind asigurarea medi­
cală datorată instituţiilor de resort locale şi a sumelor dato­
rate la buget pentru impozite pe salarii.

Art. 31. — Obligaţiile ce derivă în urma angajării unei 
forţe de muncă civile din România, pentru autorităţile mili­
tare ale statului trimiţător, sunt:

a) să se asigure că instalaţiile militare, construcţiile, 
echipamentele tehnice şi tehnologiile în care sau cu care 
îşi va desfăşura activitatea personalul angajat nu îl expun 
pe acesta la risc de accidentare sau intoxicare acută 
profesională;



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000 5

b) să stabilească atribuţiile şi răspunderile ce revin 
angajaţilor în domeniul protecţiei muncii, corespunzător 
funcţiilor pe care urmează să le exercite;

c) să angajeze numai persoane care, în urma controlu­
lui medical şi a verificării aptitudinilor psihoprofesionale, 
corespund sarcinii de muncă pe care urmează să o exer­
cite;

d) să asigure pe cheltuială proprie mijloace individuale 
şi/sau colective de lucru şi protecţie, corespunzător riscuri­
lor activităţii prestate, conform Normativului republican-cadru 
de acordare a echipamentului de protecţie şi de lucru;

e) să instruiască la angajare şi periodic personalul civil 
angajat cu privire la normele specifice de protecţie a mun­
cii, adecvate activităţii prestate, în concordanţă cu prevede­
rile contractului de muncă sau ale convenţiei de prestări de 
servicii;

f) să aibă în vedere angajarea personalului autorizat 
pentru exercitarea meseriilor şi profesiilor prevăzute în nor­
mele de protecţie a muncii.

Art. 32. — (1) în cazul accidentării unui angajat civil 
român în perimetrul bazei forţei, cercetarea cauzelor, a 
împrejurărilor şi stabilirea răspunderii, respectiv a măsurilor 
pentru prevenirea unor accidente similare, se vor efectua 
de către un reprezentant împuternicit al autorităţii române 
competente, împreună cu un reprezentant împuternicit al 
forţei.

(2) în situaţia prevăzută la alin. (1) autorităţile militare 
ale statului trimiţător pot solicita ca împuternicitul acestora 
să fie un reprezentant al Ministerului Muncii şi Protecţiei 
Sociale — Inspecţia de Stat pentru Protecţia Muncii.

Art. 33. — Vătămarea sau intoxicarea acută profesio­
nală de către forţă a unor terţe persoane aparţinând statu­
lui român, ca urmare a unor acţiuni sau omisiuni produse 
în afara perimetrului acesteia şi în alte condiţii decât cele 
specifice punerii în aplicare a NATO-SOFA sau a acordu­
lui, va fi cercetată de statul român prin organele sale com­
petente.

Art. 34. — (1) Atragerea răspunderii pentru acţiunile sau 
omisiunile care au avut ca efect vătămarea (accidentarea 
temporară, accidentarea cu urmări de invaliditate sau acci­
dentarea mortală) ori intoxicarea acută profesională va fi 
comunicată autorităţii militare a statului trimiţător, în vede­
rea localizării acesteia în structura organizatorică a forţei.

(2) Stingerea pretenţiilor părţii vătămate, persoană juri­
dică sau fizică, se va realiza în conformitate cu prevederile 
cap. VII.

(3) în vederea stabilirii împrejurărilor şi a cauzelor care 
au condus la vătămarea sau îmbolnăvirea profesională a 
unor persoane fizice ori a unor salariaţi ai persoanelor juri­
dice, autorităţile militare ale statului trimiţător vor acorda tot 
sprijinul autorităţilor statului român pentru obţinerea probelor 
necesare în vederea elucidării cauzei.

CAPITOLUL V 
Protecţia mediului

Art. 35. — Personalul statului trimiţător este obligat să 
respecte prevederile legislaţiei române în vigoare privind 
protecţia mediului înconjurător.

Art. 36. — (1) în România personalului statului trimiţător 
îi sunt interzise următoarele activităţi:

a) importul deşeurilor de orice natură;
b) degradarea terenurilor şi a culturilor agricole, precum 

şi a plantaţiilor vitipomicole;
c) utilizarea de pesticide fără aprobările legale;
d) vătămarea animalelor;

e) spălarea în apele naturale a autovehiculelor, utilajelor, 
precum şi a corpurilor care conţin uleiuri, combustibil lichid, 
lubrifianţi, substanţe periculoase ori pesticide;

f) incendierea miriştilor, stufului şi a vegetaţiei ierboase;
g) culegerea şi comercializarea plantelor, capturarea prin 

orice mijloace, deţinerea şi comercializarea animalelor 
declarate monumente ale naturii, precum şi dislocarea, 
deţinerea şi comercializarea unor piese mineralogice, speo­
logice şi paleontologice, provenite din locuri declarate 
monumente ale naturii;

h) introducerea în ţară a unor culturi de microorga­
nisme, a unor plante şi animale vii, precum şi a unor pro­
duse de origine animală, fără acordul autorităţii centrale 
sau locale pentru protecţia fitosanitară, sanitar-veterinară 
sau, după caz, de protecţie a mediului;

i) executarea oricăror activităţi care ar putea avea 
impact asupra mediului, fără aprobările legale.

(2) Constatarea încălcării prevederilor alin. (1) revine 
organelor abilitate din cadrul Ministerului Apelor, Pădurilor 
şi Protecţiei Mediului, precum şi din cadrul Ministerului 
Agriculturii şi Alimentaţiei.

Art. 37. — Pentru activităţile militare care se desfăşoară 
pe teritoriul României Ministerul Apărării Naţionale va asi­
gura condiţiile necesare de protecţie a factorilor de mediu 
şi va realiza lucrările de refacere a mediului deteriorat.

CAPITOLUL VI 
Jurisdicţia

Art. 38. — (1) în condiţiile stabilite de prezentul articol:
a) autorităţile competente ale statului român vor exercita 

jurisdicţia asupra membrilor unei forţe sau ai unei compo­
nente civile şi asupra membrilor lor de familie în ceea ce 
priveşte infracţiunile comise pe teritoriul României şi incri­
minate de legea română;

b) autorităţile militare ale statului trimiţător vor avea 
dreptul să exercite jurisdicţia penală sau competenţa disci­
plinară care le este conferită de legea statului trimiţător în 
privinţa persoanelor supuse legilor militare ale acestui stat;

c) autorităţile competente ale statului român vor avea 
dreptul să îşi exercite jurisdicţia exclusivă asupra membrilor 
unei forţe sau ai unei componente civile şi asupra membri­
lor lor de familie în ceea ce priveşte infracţiunile, inclusiv 
cele referitoare la securitatea acestui stat, pedepsite de 
legea română, dar nu şi de legea statului trimiţător;

d) autorităţile militare ale statului trimiţător vor avea 
dreptul să îşi exercite jurisdicţia exclusivă asupra persoa­
nelor supuse legilor militare ale acestui stat pentru 
infracţiunile, inclusiv cele referitoare la securitatea sa, incri­
minate de legea statului trimiţător, dar nu şi de legea 
română^

(2) în înţelesul prezentei legi, o infracţiune împotriva 
securităţii statului se referă la:

a) trădarea de patrie;
b) actele de diversiune, spionajul sau încălcarea oricărei 

legi referitoare la secretul de stat şi profesional ori la 
secrete privind siguranţa naţională.

Art. 39. — (1) în cazul în care dreptul de a exercita 
jurisdicţia este concurent, autorităţile militare ale statului 
trimiţător vor avea dreptul să îşi exercite, cu prioritate, 
jurisdicţia asupra unui membru al propriei forţe sau al com­
ponentei civile în ceea ce priveşte:

a) infracţiunile îndreptate numai împotriva proprietăţii sau 
securităţii statului trimiţător ori infracţiunile îndreptate numai 
împotriva persoanei sau proprietăţii unui alt membru al 
forţei ori al componentei civile a acestui stat ori unui mem­
bru de familie;



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000

b) infracţiunile care decurg din orice faptă sau omisiune 
produsă în îndeplinirea îndatoririlor oficiale.

(2) în cazul oricărei alte infracţiuni autorităţile statului 
român vor avea dreptul să îşi exercite, cu prioritate, juris­
dicţia.

(3) Dacă statul care are dreptul prioritar decide să nu 
îşi exercite jurisdicţia, acesta va informa autorităţile celuilalt 
stat de îndată ce va fi posibil. Autorităţile statului care are 
dreptul prioritar de jurisdicţie vor lua în considerare cu 
bunăvoinţă cererea de renunţare la acest drept, formulată 
de autorităţile celuilalt stat, în cazul în care acest stat con­
sideră că o astfel de renunţare este de importanţă deose­
bită.

(4) Prevederile prezentului capitol nu implică nici un 
drept pentru autorităţile militare ale statului trimiţător de a-şi 
exercita jurisdicţia asupra persoanelor care sunt cetăţeni ai 
statului român sau rezidenţi permanenţi ai acestui stat, în 
afara cazului în care aceştia sunt membri ai forţei statului 
trimiţător.

Art. 40. — Persoanele supuse legilor militare ale statului 
trimiţător se află sub incidenţa legislaţiei române pentru 
sancţionarea faptelor de încălcare a unor norme de con­
vieţuire socială ori a ordinii şi liniştii publice, în condiţii 
similare cu militarii români.

Art. 41. — (1) Autorităţile militare ale statului trimiţător 
şi autorităţile statului român îşi vor acorda sprijin reciproc 
pentru reţinerea membrilor forţei, ai componentei sale civile 
sau a membrilor lor de familie aflaţi pe teritoriul român şi 
pentru predarea lor autorităţii care urmează să îşi exercite 
jurisdicţia, conform competenţelor stabilite.

(2) Autorităţile statului român vor notifica prompt auto­
rităţilor militare ale statului trimiţător despre reţinerea 
oricărui membru al unei forţe, al componentei sale civile 
sau a unui membru de familie al acestuia.

(3) în cazul în care statul român urmează să îşi exer­
cite jurisdicţia asupra unui membru al unei forţe sau al 
unei componente civile, acuzat de comiterea unei 
infracţiuni, acesta va rămâne în custodia statului trimiţător 
până în momentul în care va fi pus sub acuzaţie de statul 
român.

Art. 42. — (1) Autorităţile militare ale statului trimiţător 
şi ale statului român îşi vor acorda sprijin reciproc pentru 
efectuarea tuturor investigaţiilor necesare cu privire la 
infracţiuni, precum şi în strângerea şi administrarea probe­
lor, inclusiv în sechestrarea şi, atunci când este cazul, în 
predarea obiectelor care au legătură cu infracţiunea. 
Predarea unor astfel de obiecte poate fi făcută cu condiţia 
înapoierii lor într-un termen stabilit de autoritatea care le 
predă.

(2) Autorităţile părţilor contractante îşi vor notifica reci­
proc decizia luată în toate cazurile în care există drepturi 
concurente de exercitare a jurisdicţiei.

Art. 43. — (1) Atunci când la o misiune participă forţe 
ale mai multor părţi contractante la NATO—SOFA sau la 
acord şi un membru aparţinând uneia dintre aceste forţe a 
fost judecat, în conformitate cu prevederile de mai sus, de 
autorităţile competente române şi a fost condamnat, achitat 
sau graţiat, acesta nu va putea fi judecat din nou pentru 
aceeaşi faptă de autorităţile unei alte părţi contractante la 
NATO—SOFA sau la acord.

(2) în condiţiile alin. (1) autorităţile militare ale statului 
trimiţător vor putea sancţiona un membru al forţei pentru 
orice încălcare a regulilor de disciplină decurgând din fapta 
pentru care a fost judecat.

Art. 44. — Când un membru al forţei sau al componen­
tei civile ori un membru de familie al acestuia este pus

sub urmărire penală sub jurisdicţia statului român, el va 
avea dreptul:

a) la soluţionarea cu celeritate a cauzei;
b) să fie informat despre acuzaţiile concrete care i se 

aduc;
c) să fie confruntat cu martorii care îl acuză;
d) ca martorii care pot depune în favoarea sa să fie 

obligaţi să se prezinte în instanţă, dacă aceştia se află sub 
jurisdicţia statului român;

e) să aibă un apărător desemnat de el sau un apărător 
care să îi acorde asistenţă gratuită, în condiţiile legii;

f) să beneficieze de serviciile unui interpret competent;
g) să comunice cu reprezentantul guvernului statului 

trimiţător şi, atunci când regulile de procedură permit, 
acesta să poată fi prezent la proces.

Art. 45. — (1) Unităţile sau formaţiunile militare ale 
forţei, reglementar constituite, trebuie să asigure paza şi 
ordinea în toate taberele, aşezările sau în alte instalaţii pe 
care le ocupă, în conformitate cu acordurile încheiate cu 
statul român. Poliţia militară a forţei poate lua toate 
măsurile pe care le consideră necesare pentru menţinerea 
ordinii şi a securităţii în astfel de locuri.

(2) In afara acestor locuri poliţia militară a forţei va fi 
folosită numai pe baza înţelegerilor cu autorităţile statului 
român şi în colaborare cu acestea, în măsura în care sunt 
necesare intervenţii pentru a se menţine ordinea şi disci­
plina în rândul membrilor forţei.

CAPITOLUL VII 
Daune, pretenţii

Art. 46. — (1) Statul român va renunţa la orice pretenţii 
împotriva statului trimiţător pentru pagube produse asupra 
oricărei proprietăţi care îi aparţine şi care este folosită de 
forţele sale terestre, maritime sau aeriene, dacă paguba:

a) a fost produsă de un membru al forţei sau al com­
ponentei civile a statului trimiţător în timpul executării misi­
unii speciale pe teritoriul României;

b) a fost produsă în urma utilizării oricărui vehicul, a 
oricărei nave sau aeronave care aparţine statului trimiţător 
şi este folosită de forţa sau componenta civilă a acestuia 
în timpul misiunii speciale în România, iar paguba a fost 
provocată unei proprietăţi a statului român, folosită în 
acelaşi scop.

(2) Statul român va renunţa la pretenţiile care decurg 
din operaţiuni de salvare maritimă, dacă nava sau 
încărcătura aparţine statului trimiţător şi a fost utilizată de 
forţa sau de componenta civilă a acestuia în timpul misiunii 
speciale desfăşurate pe teritoriul României.

Art. 47. — (1) în cazul unui prejudiciu cauzat în 
condiţiile prevăzute la art. 46, însă unei proprietăţi a statu­
lui român în afara celei folosite de forţele sale armate, 
situată pe teritoriul acestuia, problema răspunderii statului 
trimiţător, precum şi cuantumul despăgubirilor vor fi stabilite 
prin negocieri între autorităţile celor două state.

(2) în situaţia prevăzută la alin. (1) statul român va 
renunţa la pretenţiile sale, dacă valoarea prejudiciului va fi 
mai mică decât echivalentul în lei a 1.000 dolari S.U.A.

Art. 48. — Fiecare parte contractantă va renunţa la 
toate pretenţiile sale faţă de oricare altă parte contractantă 
pentru rănirea sau decesul oricărui membru al forţelor sale 
armate, dacă acesta a acţionat în îndeplinirea îndatoririlor 
sale oficiale.

Art. 49. — (1) Pretenţiile împotriva unor membri ai unei 
forţe sau ai unei componente civile, care decurg din fapte 
şi omisiuni care antrenează răspunderea autorului în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000 7

România şi care nu au fost comise în timpul exercitării 
îndatoririlor oficiale, vor fi soluţionate astfel:

a) autorităţile statului român vor examina cererea de 
despăgubire, vor stabili într-un mod just şi echitabil 
despăgubirea datorată reclamantului, ţinând seama de toate 
circumstanţele cauzei, inclusiv de comportamentul persoa­
nei lezate, şi vor întocmi un raport fundamentat al cauzei;

b) raportul va fi trimis autorităţilor militare ale statului 
trimiţător, care vor decide fără întârziere dacă vor proceda 
la o despăgubire cu titlu de favoare şi, în acest caz, vor 
stabili cuantumul;

c) dacă o ofertă de despăgubire este făcută şi accep­
tată de către reclamant ca fiind o despăgubire integrală, 
autorităţile forţei vor face ele însele această plată şi vor 
informa autorităţile statului român despre decizia lor şi des­
pre suma plătită;

d) dispoziţiile prezentului alineat nu afectează compe­
tenţa instanţelor de judecată ale statului român de a 
soluţiona o acţiune intentată împotriva unui membru al unei 
forţe sau al unei componente civile.

(2) Pretenţiile care decurg din folosirea neautorizată a 
oricărui vehicul al forţelor armate ale statului trimiţător vor 
fi soluţionate în conformitate cu dispoziţiile alin. (1), în 
afară de cazul în care forţa sau componenta civilă însăşi 
poartă răspunderea legală.

(3) în situaţia în care există un diferend în a se stabili 
dacă fapta care antrenează răspunderea sau dacă omisiu­
nea imputabilă unui membru al forţei sau al componentei 
civile s-a produs în exercitarea îndatoririlor oficiale sau în 
afara acestora, precum şi dacă utilizarea unui vehicul 
aparţinând forţei statului trimiţător a fost sau nu autorizată, 
diferendul va fi soluţionat prin negocieri între autorităţile 
competente ale celor două state.

Art. 50. — Statul trimiţător nu va putea invoca imunita­
tea faţă de jurisdicţia instanţelor judecătoreşti ale statului 
român pentru membrii forţei sau ai componentei sale civile, 
în ceea ce priveşte cauzele civile ce revin în competenţa 
acestor instanţe.

Art. 51. — (1) Pretenţiile, altele decât pretenţiile izvorâte 
din contracte şi cele cărora le sunt aplicabile dispoziţiile 
art. 46, 47 şi 48, care decurg din fapte sau omisiuni ale 
membrilor unei forţe ori ai componentei civile, produse în 
îndeplinirea obligaţiilor oficiale, sau din orice altă faptă, 
omisiune sau împrejurare pentru care este răspunzătoare o 
forţă sau o componentă civilă şi care cauzează pagube pe 
teritoriul statului român unor terţe părţi, persoane fizice sau 
persoane juridice, indiferent de statutul ori de naţionalitatea 
lor, altele decât cele aparţinând părţilor contractante, vor fi 
soluţionate de statul român în conformitate cu prevederile 
prezentului articol.

(2) Pretenţiile vor fi depuse, înregistrate şi soluţionate 
sau judecate în conformitate cu legile şi cu reglementările 
statului român, aplicabile pretenţiilor ce decurg din acti­
vităţile propriilor forţe armate.

(3) Instanţele române pot soluţiona orice asemenea pre­
tenţii, iar plata sumelor stabilite prin hotărâre 
judecătorească se va efectua de statul român în lei.

(4) O astfel de plată, convenită între părţi sau stabilită 
prin hotărâre judecătorească, este obligatorie, în ambele 
cazuri, pentru părţile implicate.

(5) Orice pretenţie soluţionată de statul român va fi 
comunicată statelor trimiţătoare interesate, împreună cu 
informaţii complete şi cu o propunere de împărţire a sume­
lor, în conformitate cu dispoziţiile alin. (6) lit. a), b) şi c). în

lipsa unui răspuns în termen de două luni, se va considera 
că împărţirea propusă a fost acceptată.

(6) Sumele necesare pentru soluţionarea pretenţiilor, în 
condiţiile prezentului articol şi ale art. 47, vor fi împărţite 
între părţile contractante astfel:

a) când întreaga responsabilitate revine unui singur stat, 
suma convenită ori stabilită de instanţa de judecată va fi 
suportată în proporţie de 25% în sarcina statului român şi 
în proporţie de 75% în sarcina statului trimiţător;

b) când sunt răspunzătoare mai multe state, suma con­
venită ori stabilită de instanţa de judecată va fi suportată 
în mod egal de aceste state; în situaţia în care statul 
român nu este unul dintre statele responsabile, partea 
acestuia va fi jumătate din contribuţia fiecărui stat trimiţător;

c) când paguba a fost cauzată de forţele armate ale 
părţilor contractante şi nu este posibil să fie imputată în 
mod precis uneia sau mai multora dintre aceste forţe 
armate, suma convenită ori stabilită de instanţa de jude­
cată va fi împărţită în mod egal între părţile contractante; 
în situaţia în care statul român nu este unul dintre statele 
ale căror forţe armate au cauzat paguba, partea acestuia 
va fi jumătate din contribuţia fiecărui stat trimiţător;

d) semestrial, statul român va transmite statelor 
trimiţătoare interesate o situaţie privind sumele pe care le-a 
achitat în cursul semestrului precedent, pentru fiecare caz 
în care a fost acceptată împărţirea procentuală propusă; 
situaţia va fi însoţită de o cerere de rambursare; rambur­
sarea se va face, în cel mai scurt termen, în moneda 
statului român.

(7) Un membru al forţei sau al componentei civile nu 
va face obiectul nici unei măsuri de executare silită a 
vreunei hotărâri judecătoreşti pronunţate împotriva acestuia 
în statul român, într-o problemă decurgând din îndeplinirea 
îndatoririlor sale oficiale.

(8) Cu excepţia cazului în care dispoziţiile alin. (6) se 
aplică pretenţiilor la care se referă art. 47, dispoziţiile pre­
zentului articol nu se aplică pretenţiilor în legătură cu 
navigaţia, cu exploatarea unei nave sau cu încărcarea, cu 
transportul sau descărcarea mărfurilor de pe nave, în afara 
celor decurgând din decesul sau rănirea unei persoane în 
privinţa cărora art. 48 nu este aplicabil.

Art. 52. — Autorităţile militare ale statului trimiţător şi 
ale statului român vor coopera pentru obţinerea probelor 
necesare unei soluţionări echitabile a pretenţiilor care inte­
resează părţile în litigiu.

CAPITOLUL VIII 
Dispoziţii finale

Art. 53. — (1) Autorităţile militare ale statului trimiţător 
au dreptul şi obligaţia de a dispune de corpul unui mem­
bru al forţei, al componentei civile sau al unui membru de 
familie al acestuia decedat în România, precum şi de 
bunurile sale proprietate personală.

(2) Nu vor fi efectuate autopsii asupra personalului sta­
tului trimiţător, decedat în România, fără acordul scris al 
autorităţilor militare ale acestui stat.

Art. 54. — Prezenţa unei forţe străine pe teritoriul 
României este supusă aprobărilor prevăzute de legislaţia 
română în vigoare.

Art. 55. — Dispoziţiile pentru detalierea statutului forţei, 
componentei civile sau a membrilor de familie ai acestora, 
aparţinând statelor părţi la NATO—SOFA sau la acord, pe 
teritoriul României, sunt convenite prin acorduri speciale, 
care se încheie pentru fiecare misiune.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000

Art. 56. — (1) Autorităţile competente române şi alte 
instituţii cu atribuţii în domeniu vor asigura îndeplinirea 

obligaţiilor ce revin României conform prezentei legi.

(2) fn îndeplinirea atribuţiilor ce îi revin din prezenta 
lege Ministerul Apărării Naţionale colaborează şi cu alte 
autorităţi publice sau cu agenţi economici din zonele în 
care se desfăşoară exerciţiile şi aplicaţiile militare.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 29 februarie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR, 
BOGDAN NICULESCU-DUVĂZ

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 13 martie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Bucureşti, 24 aprilie 2000. 
Nr. 61.’

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aplicarea Acordului 

dintre statele părţi la Tratatul Atlanticului de Nord 
şi celelalte state participante la Parteneriatul pentru Pace 

cu privire la statutul forţelor lor, încheiat la Bruxelles 
la 19 iunie 1995

fn temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia
României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aplicarea Acordului dintre 
statele părţi la Tratatul Atlanticului de Nord şi celelalte state participante la 
Parteneriatul pentru Pace cu privire la statutul forţelor lor, încheiat la 
Bruxelles la 19 iunie 1995, şi se dispune publicarea în Monitorul Oficial al 
României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 14 aprilie 2000.
Nr. 114.

★

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R S E N A T U L

L E G E
privind aprobarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 42/1999 

pentru completarea Legii sanitare veterinare nr. 60/1974

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanţa de urgenţă a Guvernului 
nr. 42 din 8 aprilie 1999 pentru completarea Legii sanitare 
veterinare nr. 60/1974, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 151 din 13 aprilie 1999, cu 
următoarele modificări şi completări:

1. La articolul I punctul 3, după alineatul 4 al articolului 
31 se introduc alineatele 41 şi 42 cu următorul cuprins:

„Activităţile sanitare veterinare de interes public naţional 
din Programul de supraveghere, profilaxie şi combatere a 
bolilor la animale, de prevenire a transmiterii de boli de la



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000 9

animale la om şi de protecţie a mediului se pot concesiona 
de medicii veterinari cu drept de liberă practică, în baza 
contractului de concesiune încheiat cu Ministerul Agriculturii 
şi Alimentaţiei, cu respectarea prevederilor Legii 
nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor.

Certificatele sanitare veterinare de sănătate şi cele de 
transport pe teritoriul ţării se eliberează de medicii veteri­
nari oficiali."

2. La articolul I punctul 3, alineatul 6 al articolului 31 va 
avea următorul cuprins:

„Pentru eliberarea autorizaţiilor, avizelor şi certificatelor 
prevăzute la alineatul precedent se stabilesc taxele 
cuprinse în anexele nr. 1-4 care fac parte integrantă din 
prezenta lege, care se plătesc anticipat, se constituie ca 
venit la bugetul de stat şi se actualizează periodic, în 
funcţie de rata inflaţiei, prin hotărâre a Guvernului."

3. Anexa se înlocuieşte cu anexele nr. 1-4 cu următorul cuprins:

..ANEXA Nr. 1

T A X E L E

pentru eliberarea autorizaţiei sanitare veterinare de funcţionare a obiectivelor 
şi activităţilor sanitare veterinare, a vizelor anuale sau la 2 ani ale acesteia, 
precum şi a autorizaţiei sanitare veterinare pentru mijloacele de transport

Nr.
crt. Obiect ivul/activitatea U.M.

Taxa
(lei/U.M.)

1. Staţie de incubaţie, laborator sanitar veterinar, laborator de
control al furajelor, cabinet veterinar obiectiv

2. Fermă de animale, expoziţie, menajerie de animale şi grădină 
zoologică, staţiune de montă naturală la animale şi punct de 
însămânţare artificială, bazine piscicole, târg de animale, bază
de achiziţie a animalelor obiectiv

3. Unităţi de prelucrare industrială a cadavrelor de animale, a 
subproduselor necomestibile de origine animală confiscate în 
condiţiile legii, farmacii veterinare, clinici veterinare, spital
veterinar obiectiv

4. Fermă de carantină, depozit de produse de uz veterinar, unităţi
de dezinfecţie, dezinsecţie şi deratizare obiectiv

5. Pensiune pentru animale de companie, şcoală de dresaj pentru
câini, frizerie pentru animale de companie obiectiv

6. Unităţi producătoare de medicamente, biopreparate şi alte 
produse de uz veterinar, unităţi specializate pentru producţia
de biostimulatori, premixuri, nutreţuri medicamentoase şi nutreţuri 
combinate obiectiv

7. Centru de colectare şi prelucrare a laptelui, chioşc, tonetă,
hot-dog, simigerie, gogoşerie, stand obiectiv

8. Patiserie, plăcintărie, punct alimentar, restaurant tip „expres",
vagoane C.F.R., cambuză navă obiectiv

9. Depozit pentru subproduse brute, necomestibile (piei, lână, 
coarne, ongloane, pene şi puf), centru de tăiere, centre de 
colectare a peştelui, punct de colectare a batracienilor, 
gasteropodelor, fructelor de mare etc., chioşc pentru desfacerea 
peştelui şi a produselor din peşte, restaurant-pensiune şi/sau 
de tip familial, restaurant pe nave, pizzerie, ceainărie, rotiserie,
bodegă, bufet, bistro, fast-food obiectiv

10. Carmangerie, cherhana, unitate pentru prelucrarea semiconservelor 
din peşte, unităţi de colectare şi depozitare a ouălor, unităţi 
de colectare şi depozitare a mierii şi produselor apicole, berărie,
braserie, bar, birt, cofetărie, măcelărie obiectiv

11. Alte unităţi nenominalizate de prelucrare şi depozitare a cărnii,
a produselor şi subproduselor necomestibile, a mierii de albine 
şi a altor produse apicole, patiserie, plăcintărie, restaurant lacto- 
vegetarian şi/sau dietetic, laborator-cofetărie obiectiv

12. Atelier pentru preparate din carne, catering obiectiv

50.000 

100.000

200.000

500.000

500.000

1.000.000

50.000

100.000

300.000

400.000

600.000
700.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000

Nr.
crt. Obiectivul/activitatea U.M.

Taxa
(lei/U.M.)

13. Depozit frigorific, fabrică pentru preparate şi semipreparate 
culinare din carne şi mixte, antrepozit frigorific pentru peşte, 
fabrică de îngheţată, depozit alimentar, restaurant, zahana, 
restaurant cu autoservire şi/sau expres, hală pentru desfacerea 
produselor de origine animală obiectiv 800.000

14. Unitate de prelucrare a batracienilor, gasteropodelor, fructelor 
de mare etc. obiectiv 1.000.000

15. Fabrică pentru preparate din carne, fabrică pentru conserve 
din carne, fabrică pentru semiconserve din carne, fabrică pentru 
salamuri crude uscate, unitate pentru prelucrarea membranelor 
naturale (intestine de bovine, cabaline, porcine, ovine, caprine), 
fabrică pentru conserve din peşte, fabrică pentru semiconserve 
din peşte, fabrică de produse lactate, unitate de colectare şi 
prelucrare a ouălor, unităţi de colectare şi prelucrare a mierii 
de albine şi a altor produse apicole, restaurant, indiferent de 
specific, magazin alimentar mixt obiectiv 1.200.000

16. Abator, antrepozit frigorific obiectiv 1.500.000
17. Combinat pentru carne obiectiv 2.000 .000

Autorizarea mijloacelor de transport

Nr.
crt. Mijlocul de transport U.M.

Taxa
(lei/U.M.)

1. Şlep Mijloc de 
transport

50.000

2. Vagon pentru transportul animalelor, vagon frigorific şi izoterm 
pentru produse de origine animală

Mijloc de 
transport

100.000

3. Navă pescador, aeronavă cargo Mijloc de 
transport

250.000

4. Mijloace auto specializate pentru transportul animalelor, produselor 
de origine animală, furajelor, produselor de uz veterinar şi al altor 
produse supuse controlului sanitar veterinar

Mijloc de 
transport

300.000

NOTĂ:
Autorizaţiile sanitare veterinare de funcţionare se vizează anual sau la 2 ani, în funcţie de 

obiectul de activitate, percepându-se jumătate din taxa prevăzută pentru eliberarea acestora.

ANEXA Nr. 2

T A X E L E

pentru eliberarea avizului sanitar veterinar de import/export, tranzit, a acordului 
sanitar veterinar de import, a certificatului de abilitare şi a certificatului de înregistrare 

a medicamentelor, produselor biologice şi a altor produse de uz veterinar

Nr.
crt. Specificaţie U.M.

Taxa
(lei/U.M./produs)

1. Medicamente, produse biologice, kituri de uz veterinar bucată/flacon 10
2. Materii prime furajere, furaje concentrate, premixuri, aditivi 

furajeri, făinuri proteice tonă 150
3. Animale mici şi mijlocii pentru reproducţie, animale mici şi 

mijlocii pentru măcelărie, animale mici şi mijlocii pentru 
concurs, pentru expoziţii, păsări exotice cap 500

4. Familii de albine familie 1.000
5. Ouă de incubaţie 1.000 bucăţi 1.000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000 11

Nr.
crt. Specificaţie U.M. Taxa

(lei/U.M./produs)

6 .

7.

8 . 
9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20 .

21 .

22 .

Păsări pentru carne, păsări pentru reproducţie, păsări
pentru concurs, pentru expoziţii, pentru alte manifestări 100 capete

Animale mari pentru măcelărie, animale mari pentru concurs, 
animale mari pentru reproducţie cap

Pui de o zi 1.000 capete

Hrană pentru animale de companie şi exotice (conserve
sau deshidratată) tonă

Ouă de viermi de mătase kg

Animale de companie (câini, pisici, maimuţe), animale de
menajerie, faună acvatică cap

Acord sanitar veterinar de import bucată

Certificat de abilitare bucată

Certificat de înregistrare a medicamentelor, a produselor
biologice şi a altor produse de uz veterinar de la producătorii
indigeni şi străini bucată

Mostre, produse de uz veterinar pentru înregistrare, mostre bucată/flacon/ 
până la 100 kg, aviz sanitar veterinar de tranzit mijloc de

transport

Ouă pentru consum 10.000 bucăţi

Lapte lichid hi

Slănină crudă, untură, grăsimi tehnice, organe necomestibile,
clei de oase, coarne, căzătură de coarne, copite, unghii,
ongloane tonă

Subproduse comestibile (cap, creier, limbă, burtă, organe, 
membrane naturale etc.), lapte praf, unt, subproduse lactate 
(zer, cazeină etc.), cochilii de melci, izolat proteic alimentar, alte 
ingrediente, aditivi şi emulgatori alimentari, gelatină alimentară 
şi tehnică, enzime pentru industria alimentară, adezivi pentru 
industria alimentară tonă

Lână, păr, pene, puf, piei brute, piei prelucrate tonă

Lapte condensat, brânzeturi, caşcaval, îngheţată, praf de
îngheţată, ingrediente pentru îngheţată, cheag tonă

Carne din toate speciile, conserve, semiconserve, preparate
din carne, produse lactate proaspete (iaurt, frişcă etc.),
produse din ouă (praf de ouă, maioneză, melanj), miere
de albine, produse apicole (ceară, polen, venin, lăptişor
de matcă etc.), peşte proaspăt, refrigerat, congelat, produse
din peşte, inclusiv icre, pulpe de broască, carne de melci,
midii, stridii, scoici, raci, fructe de mare, vânat mare,
vânat mic, gogoşi de mătase, condimente, amestec de
condimente, membrane artificiale tonă

2.500

2.500

5.000

5.000

15.000

15.000

30.000 

250.000

7.000.000

Nu se 
taxează

5.000

1.000

3.000

5.000

7.000

8.000

10.000

23. Tranzit al produselor de origine animală Nu se percep 
taxe

24. Ajutoare umanitare, donaţii de produse alimentare de origine 
animală

Nu se percep 
taxe

25. Mostre de produse de origine animală până la 100 kg Nu se percep 
taxe



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000

ANEXA Nr. 3

T A X E L E

pentru eliberarea avizului sanitar veterinar privind amplasarea, proiectarea şi construirea 
de noi obiective supuse controlului sanitar veterinar

Taxele pentru eliberarea avizului sanitar veterinar privind amplasarea, proiectarea şi 
construirea de noi obiective supuse controlului sanitar veterinar sunt în valoare de 50% din taxa 
prevăzută pentru autorizarea sanitară veterinară de funcţionare a acestora.

ANEXA Nr. 4

T A X E L E

pentru eliberarea certificatului sanitar veterinar pentru transportul animalelor, produselor 
de origine animală, furajelor şi altor mărfuri supuse controlului sanitar veterinar, 

precum şi a certificatului sanitar veterinar pentru transportul internaţional al animalelor, 
produselor de origine animală, furajelor şi altor mărfuri supuse controlului sanitar veterinar

Nr.
crt. Specificaţie U.M.

Taxa
(lei/U.M.)

1. Certificat sanitar veterinar pentru transportul animalelor, materialului 
seminal, ovulelor, embrionilor, produselor de origine animală, 
comestibile şi necomestibile certificat 10.000

2. Certificat sanitar veterinar de sănătate certificat 5.000
3. Certificat sanitar veterinar pentru transportul furajelor, premixurilor, 

aditivilor furajeri certificat 10.000

4. Certificat sanitar veterinar pentru transportul trofeelor de vânătoare certificat 20 .000

5. Certificat sanitar veterinar pentru transportul internaţional al 
animalelor, materialului seminal, ovulelor, embrionilor, produselor 
de origine animală, comestibile şi necomestibile certificat 30.000“

Art. II. — Legea sanitară veterinară nr. 64/1974, republi- zenta lege, va fi republicată în Monitorul Oficial al 
cată, cu modificările ulterioare şi cu cele aduse prin pre- României, Partea I, dându-se textelor o nouă numerotare.

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 14 septembrie 1999, cu respectarea prevederilor 
art. 74 alin. (2) din Constituţia României.

PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR 
ION DIACONESCU

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 13 martie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI, 
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Bucureşti, 24 aprilie 2000. 
Nr. 62.’



PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 42/1999 pentru completarea 

Legii sanitare veterinare nr. 60/1974
în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia 

României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului nr. 42/1999 pentru completarea Legii sanitare veteri­
nare nr. 60/1974 şi se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României,
Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000 13

Bucureşti, 14 aprilie 2000. 
Nr. 115.

★

C A M E R A  D E P U T A Ţ I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

S E N A T U L

L E G E
pentru aprobarea Ordonanţei Guvernului nr. 52/1998 

privind planificarea apărării naţionale a României

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Art. I. — Se aprobă Ordonanţa Guvernului nr. 52 din 
12 august 1998 privind planificarea apărării naţionale a 
României, emisă în temeiul art. 1 pct. 15 lit. a) din Legea 
nr. 148/1998 privind abilitarea Guvernului de a emite ordo­
nanţe şi publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 302 din 18 august 1998, cu următoarele modificări şi 
completări:

1. Alineatul 3 al articolului 1 se abrogă.
2. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
„Art. 3. — Documentele pe baza cărora se realizează 

planificarea apărării naţionale sunt: Strategia de securitate 
naţională a României, Programul de guvernare, Carta albă 
a securităţii şi apărării naţionale a Guvernului, precum şi 
strategiile, directivele, planurile şi programele departamen­
tale elaborate de ministerele şi instituţiile cu atribuţii în 
domeniul apărării, ordinii publice şi siguranţei naţionale."

3. Articolul 4 va avea următorul cuprins:
„Art. 4. — Strategia de securitate naţională a României 

este documentul de bază care fundamentează planificarea 
apărării la nivel naţional. Preşedintele României, în termen 
de cel mult 3 luni de la învestitură, prezintă Parlamentului 
Strategia de securitate naţională a României. Parlamentul 
României, în şedinţă comună, va dezbate Strategia de

securitate naţională a României şi o va adopta prin 
hotărâre."

4. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — Strategia de securitate naţională a României 

cuprinde: definirea intereselor şi obiectivelor proprii de 
securitate, evaluarea mediului internaţional de securitate, 
identificarea factorilor de risc din mediul intern şi 
internaţional, direcţiile de acţiune şi principalele mijloace 
pentru asigurarea securităţii naţionale a României. Strategia 
are un orizont de evaluare pe termen mediu de 4 ani şi o 
perspectivă pe termen lung cuprinzând estimarea resurselor 
ce vor fi alocate de România pentru realizarea obiectivelor 
sale de securitate şi apărare."

5. Articolul 6 va avea următorul cuprins:
„Art. 6. — în vederea realizării prevederilor Strategiei de 

securitate naţională a României, Guvernul, pe baza 
Programului de guvernare, elaborează Carta albă a secu­
rităţii şi apărării naţionale, prin care stabileşte: obiectivele şi 
sarcinile principale ale instituţiilor angajate în realizarea 
securităţii şi apărării naţionale, măsurile şi acţiunile ce 
urmează să fie întreprinse de acestea, resursele naturale, 
umane, materiale, financiare şi de altă natură pe care 
urmează să le asigure anual pentru constituirea şi



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000

pregătirea forţelor participante la apărarea naţională şi la 
asigurarea securităţii, conform misiunilor ce le revin.

Carta albă a securităţii şi apărării naţionale a Guvernului 
vizează aceeaşi perioadă de valabilitate ca şi Strategia de 
securitate naţională a României şi se supune spre apro­
bare Parlamentului în termen de cel mult 3 luni de la acor­
darea votului de încredere."

6 . Alineatele 1 şi 2 ale articolului 7 vor avea următorul 
cuprins:

„Pe baza Strategiei de securitate naţională a României, 
a Programului de guvernare şi a Cartei albe a securităţii şi 
apărării naţionale a Guvernului, ministerele şi celelalte 
instituţii publice cu atribuţii în domeniul apărării, ordinii 
publice şi siguranţei naţionale elaborează strategii, pro­
grame şi planuri departamentale proprii, menite să reali­
zeze obiectivele şi interesele de securitate ale României.

Strategiile departamentale se supun spre aprobare 
Guvernului în termen de cel mult 45 de zile de la data 
aprobării de către Parlament a Cartei albe a securităţii şi 
apărării naţionale, asigurând complementaritatea şi integri­
tatea acţiunilor şi activităţilor cuprinse în aceste docu­
mente."

7. Articolul 8 va avea următorul cuprins:
„Art. 8. — Ministerul Apărării Naţionale elaborează 

Strategia militară a României. Acest document exprimă 
obiectivele şi opţiunile fundamentale de politică militară ale 
statului român în perioada de valabilitate a Strategiei de 
securitate naţională a României.

Ministerul de Interne şi alte instituţii publice cu atribuţii 
în domeniul apărării elaborează strategii proprii, ale căror 
denumiri şi conţinut sunt stabilite de acestea, în raport cu 
răspunderile ce le revin în cadrul Sistemului naţional de 
apărare."

8 . Articolul 9 va avea următorul cuprins:
„Art. 9. — Strategia militară a României evaluează con­

secinţele, în planul apărării, ale riscurilor şi ameninţărilor la 
adresa securităţii naţionale şi defineşte volumul, structura şi 
modul de alocare a resurselor necesare apărării armate. 
Strategia militară a României stabileşte: structura forţelor, 
misiunile, organizarea, dotarea, nivelul de instruire şi de 
operativitate, sprijinul logistic şi nevoile de infrastructură 
necesare organismului militar în vederea realizării obiective­
lor naţionale de securitate, precum şi concepţia de 
pregătire şi angajare în acţiuni militare a armatei române. 
Strategia militară a României prevede, de asemenea, 
măsurile, în plan militar, necesare în vederea îndeplinirii 
angajamentelor de cooperare, parteneriat şi alianţă, asu­
mate de România pe plan internaţional."

9. Articolul 10 va avea următorul cuprins:
„Art. 10. — Pe baza prevederilor Strategiei militare a 

României şi ale celorlalte strategii departamentale aprobate 
de Guvern ministrul apărării naţionale, ministrul de interne 
şi şefii altor instituţii publice cu atribuţii în domeniul apărării 
emit directive sau ordine de planificare strategică proprii. 
Acestea conţin obiectivele, principiile şi opţiunile politico- 
militare fundamentale, pe baza cărora structurile speciali­
zate ale ministerelor şi ale instituţiilor respective planifică 
structura şi capacitatea forţelor componente, precum şi alo­
carea resurselor, formulează politici şi programe sectoriale.

Directivele sau ordinele de planificare strategică se 
referă la aceeaşi perioadă ca şi strategiile departamentale."

10. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
„Art. 11. — Pe baza directivelor sau a ordinelor de pla­

nificare strategică Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul 
de Interne şi alte instituţii publice cu atribuţii în domeniul 
apărării elaborează propriile planuri strategice şi 
operaţionale de întrebuinţare şi programe de constituire, 
modernizare şi pregătire a forţelor componente."

11. Articolul 12 va avea următorul cuprins:
„Art. 12. — Planurile strategice şi operaţionale de între­

buinţare a forţelor cuprind: misiunile categoriilor de forţe, în 
condiţii de pace, de criză şi de război, scenariile probabile 
în care aceste misiuni vor fi îndeplinite, modalităţile de 
acţiune pentru executarea acestora. Scenariile vor avea în 
vedere acţiuni militare de luptă clasice, operaţiuni speciale, 
operaţiuni, altele decât cele de război, şi acţiuni umanitare, 
executate în cadrul naţional, internaţional sau în cadrul 
unor grupări de forţe multinaţionale.

Aceste documente se elaborează, se actualizează şi se 
aprobă conform reglementărilor specifice ale fiecărui minis­
ter sau ale altor instituţii publice cu atribuţii în domeniul 
apărării."

12. Alineatul 2 al articolului 13 va avea următorul 
cuprins:

„Programele se elaborează pentru o perioadă de 4 ani, 
cu o perspectivă pe termen lung, se aprobă de Parlament, 
se completează şi se actualizează în raport cu stadiul de
execuţie."

13. Articolul 14 va avea următorul cuprins:
„Art. 14. — Pe baza programelor de constituire, moder­

nizare şi pregătire a forţelor şi a fondurilor alocate prin 
bugetul de stat Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul de 
Interne şi alte instituţii publice cu atribuţii în domeniul 
apărării întocmesc planuri anuale privind modernizarea şi 
pregătirea forţelor componente şi rapoarte privind stadiul 
realizării programelor de constituire, modernizare şi 
pregătire a forţelor în perioada anterioară.

Planurile anuale sunt aprobate de miniştri şi, respectiv, 
de şefii instituţiilor publice cu atribuţii în domeniul apărării.

Rapoartele privind stadiul realizării programelor de con­
stituire, modernizare şi pregătire a forţelor sunt prezentate 
Guvernului.

Urmărirea execuţiei programelor pe termen mediu şi 
lung, precum şi a planurilor anuale intră în răspunderea 
organelor de planificare ale Ministerului Apărării Naţionale, 
Ministerului de Interne şi ale altor instituţii publice cu 
atribuţii în domeniul apărării, iar execuţia acestora, în sar­
cina comandanţilor şi şefilor tuturor structurilor din ministe­
rele şi instituţiile respective."

14. Articolul 15 va avea următorul cuprins:
„Art. 15. — Modalităţile concrete referitoare la elabora­

rea, coordonarea, execuţia, urmărirea şi raportarea îndepli­
nirii prevederilor directivei sau ordinului de planificare 
strategică, planurilor strategice şi operaţionale de între­
buinţare a forţelor, programelor de constituire, modernizare 
şi pregătire a forţelor, precum şi ale planurilor anuale se 
reglementează prin instrucţiuni interne, aprobate de



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000 15

ministrul apărării naţionale, ministrul de interne şi şefii 
instituţiilor publice cu atribuţii în domeniul apărării."

15. Articolul 16 va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — încălcarea ori neîndeplinirea prevederilor 
prezentei ordonanţe de către persoanele cu atribuţii în 
organizarea şi realizarea planificării apărării naţionale, a 
obiectivelor Strategiei de securitate naţională a României şi 
ale strategiilor departamentale atrage răspunderea adminis­
trativă, civilă sau penală, după caz."

16. După articolul 16 se introduce capitolul V cu 
următorul cuprins:

„CAPITOLUL V 
Dispoziţii tranzitorii şi finale

Art. 17. — Dispoziţiile art. 4 şi 6 se aplică la 3 luni de 
la data publicării legii pentru aprobarea prezentei ordonanţe 
în Monitorul Oficial al României."

Art. II. — Ordonanţa Guvernului nr. 52/1998, cu modi­
ficările şi completările aduse prin prezenta lege, va fi repu­
blicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Această lege a fost adoptată de Senat în şedinţa din 13 martie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE SENATULUI,
DORU IOAN TĂRĂCILĂ

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaţilor în şedinţa din 14 martie 2000, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituţia României.

p. PREŞEDINTELE CAMEREI DEPUTAŢILOR,
MIRON TUDOR MITREA

Bucureşti, 24 aprilie 2000. 
Nr. 63.’

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanţei 

Guvernului nr. 52/1998 privind planificarea apărării naţionale
a României

în temeiul art. 77 alin. (1) şi al art. 99 alin. (1) din Constituţia 
României,

Preşedintele României d e c r e t e a z ă :

Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 52/1998 privind planificarea apărării naţionale a României şi 
se dispune publicarea în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREŞEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL CONSTANTINESCU

Bucureşti, 14 aprilie 2000.
Nr. 116.

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E  
A L E  A D M I N I S T R A Ţ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

9

MINISTERUL FINANŢELOR

O R D I N
privind prospectul de emisiune al certificatelor de trezorerie cu discont, lansate în luna mai 2000

Ministrul finanţelor,
în baza Hotărârii Guvernului nr. 447/1997 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor, cu modificările 

ulterioare,



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 185/28.IV.2000

având în vedere prevederile Legii datoriei publice nr. 81/1999, ale Convenţiei nr. 16.813/19/1998, încheiată între 
Ministerul Finanţelor şi Banca Naţională a României, şi ale Regulamentului privind operaţiuni cu titluri de stat derulate de 
Banca Naţională a României în calitatea sa de agent al statului, 

emite următorul ordin:

Art. 1. — Ministerul Finanţelor anunţă programul emisiu- discont, lansate în luna mai 2000, destinate finanţării şi 
nilor de titluri de stat, numite certificate de trezorerie cu refinanţării datoriei publice interne, astfel:

Seria Data
licitaţiei

Data
emisiunii

Data
scadenţei

Numărul 
de zile

Valoarea emisiunii 
— lei —

E1 03.08.2000 2 mai 2000 4 mai 2000 3 august 2000 91 1.000.000.000.000
E2 02.11.2000 2 mai 2000 4 mai 2000 2 noiembrie 2000 182 652.600.000.000
E3 10.08.2000 9 mai 2000 11 mai 2000 10 august 2000 91 1.407.300.000.000
E4 28.09.2000 9 mai 2000 15 mai 2000 28 septembrie 2000 136 1.968.700.000.000
E5 17.08.2000 16 mai 2000 18 mai 2000 17 august 2000 91 2.000.000.000.000
E6 16.11.2000 16 mai 2000 18 mai 2000 16 noiembrie 2000 182 707.200.000.000
E7 31.08.2000 23 mai 2000 25 mai 2000 31 august 2000 98 1.104.200.000.000

Ministerul Finanţelor îşi rezervă dreptul ca valorile împru­
mutate aferente seriei să fie majorate sau micşorate până 
la anularea emisiunilor, în funcţie de necesităţile de 
finanţare a contului general al trezoreriei statului şi de nive­
lul randamentului înregistrat la data licitaţiei.

Art. 2. — Metoda de vânzare este licitaţia, care va avea 
loc, pentru fiecare serie de certificate de trezorerie cu dis­
cont, la datele menţionate în tabelul de mai sus, iar adju­
decarea se va face după metoda cu preţ multiplu.

Oferta de cumpărare va cuprinde valoarea nominală, 
costul total, rata discontului, preţul şi randamentul.

Preţul şi randamentul se vor calcula utilizându-se 
următoarele formule:

1-(d x r)

în care:
P = preţul titlului cu discont, exprimat cu şase zecimale; 
d = numărul de zile până la scadenţă; 
r = rata discontului; 
y = randamentul (rata dobânzii).
Art. 3. — Băncile pot depune oferte competitive atât în 

cont propriu, cât şi în contul clienţilor lor, persoane juridice.

Fiecare bancă poate să depună maximum 5 oferte com­
petitive. Fiecare ofertă competitivă va fi de minimum 
100.000.000 lei cu multipli de 10.000.000 lei.

Certificatele de trezorerie cu discont mai sus menţionate 
nu se adresează persoanelor juridice nerezidente în 
România.

Nu sunt acceptate ofertele necompetitive.
Art. 4. — Valoarea nominală individuală a unui certificat 

de trezorerie cu discont este de 10.000.000 lei.
Art. 5. — Ofertele de cumpărare se depun la Banca 

Naţională a României în ziua licitaţiei, până la ora 12,00.
Art. 6. — Rezultatul licitaţiei va fi stabilit în aceeaşi zi, 

la sediul Băncii Naţionale a României, de către comisia de 
licitaţie constituită în acest scop şi va fi dat publicităţii.

Art. 7. — Plata certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data emisiunii, prin debitarea contului 
cumpărătorului, deschis la Banca Naţională a României, cu 
suma reprezentând costul total al certificatelor de trezorerie 
cu discont cumpărate.

Răscumpărarea certificatelor de trezorerie cu discont se 
va face la data scadenţei, prin creditarea contului 
deţinătorului cu suma reprezentând valoarea nominală 
totală a certificatelor de trezorerie cu discont.

Art. 8. — Prezenta emisiune nu beneficiază de facilităţi 
fiscale.

Art. 9. — Direcţia generală a datoriei publice şi adminis­
trarea patrimoniului statului va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentului ordin.

Ministrul finanţelor, 
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 26 aprilie 2000. 
Nr. 595.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 185/28.1V.2000 conţine 16 pagini. Preţul 4.720 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

